cus, & ob doctrinam constantiam Fundatissimi cognomen adeptus. Scripsit in sacras literas multas egregias explanationes, de quibus feruntur. In Hexameron libri duo, &c. percenset illius opera, de quibus Cardinalis Bellarminus, qui ipse inter doctores ecclesiasticos meminit magna cum laude, additq; a Magna ex parte non extant, nisi manuscripta in varijs bibliothecis, &c. Ea vero fufissime a Possuino enumerantur b. At de eo haftenus: nunc ad Syriacas res nos conferimus.

Egregia per id tempus euertendae Saracenorum potentiae se offerebat occasio, antequam illi reliquias Christiani nominis absorberent, nisi mutuae dissensiones, Siculorum rebellio, ac Petri Aragonij perfidia occidentem turbassent. Tartarorum enim in Scythia Imperator, & Argon in Perside Rex hoc anno ad summum Pontificem, Francorum & Siciliae Reges (nondum enim Caroli mortis nuntius ad eos peruenerat) scripsere, vt cum ipsis vires coniungerent, & ex parte vna Aegyptum ipsi inuaderent; se ex aduersa copias ducturos: atque ita facili negotio Saracenos debellatum iri: summum Can Christianis sacris imbutum esse, ac gerere in votis vt superstio Mahumetica deleatur, ac religio Christiana efflorescat. Ad quoru illustrandas literas, quae ob Latini interpretis imperitiam maximis scaten erroribus, ex Aytono c referemus, vt Argonus Christianorum studiosissimus in Perside alijque regnis finitimis Mahumeto Cam apostatae, ac religionis hosti atrocissimo successerit, animamque ad fidem amplificandam conuerterit.

78 Anno, inquit, Domini m c c l x x v. post necem pessimi Mahumeti Argonus filius Abagha Can primi Imperatoris noluit se vocari Can, quousq; haberet a maiori domino in mandatis: & super eo misit Argonus ad magnum Can nuncios speciales, quos magnus Can Tartarorum benigne suscepit, & honorifice tractauit, & de morte pessimi Mahumeti fuit plurimum consolatus; & transmisit de maioribus domus suae & Argonum in dominio confirmauit: & ex tunc Argonus fuit ab omnibus Can vocatus, & fuit ab omnibus honoratus. Iste vero Argonus fuit aspectu pulcherrimus, & dominium suum tenuit viriliter & prudenter, Christianos dilexit, & ipsos plurimum honorauit: ecclesias, quas Mahumetus dirui fecerat, reparauit: vnde accefferunt ad eum Rex Armeniae, & Rex Georgiae, & alij Christiani partium orientis, & supplicauerunt ei, quod consilium apponeret & iuuamen, vt Terra sancta liberaretur de manibus paganorum. Argonus quoque benigne respondit, quod libenter faceret quidquid posset ad honorem Dei & fidei Christianae: vnde intendebat foedus pacis componere cum vicinis, vt securius ire possit ad subsidium Terrae sanctae.

79 Meditatum Argonum Saracenorum imperium euertere, ac sacra baptismalia Hierosolymis, postquam eas expugnasset, daccipere, dicemus inferius, atq; ex dictis literis e exploratum est agitate, quarum exordium a gloriosissimo Christi nomine Tartarus auspicatur.

In Christi nomine Amen. Gratia Magni Can & verbum de Argonum, domino sancto Papa patri. Gingiscam primo patri omnium Tartarorum. Hunc Aytonus Changium Can appellat f: de quo ad imperium Tartaricum e fabro ferrario diuinitus euecto plura narrat Aytonus, ac promulgatam a nouo Imperatore hanc primam sanctionem: Primum, inquit, preceptum fuit, quod Tartari omnes crederent & obedirent Deo immortalis, cuius nutu adeptus fuerat imperatoriam dignitatem: & hoc mandatum Tartari tenuerunt, & ex tunc ceperunt

nomen Dei immortalis inuocare, & usque hodie in omnibus eorum operibus Tartari inuocant nomen Domini. Pergunt memoratae literae: Et serenissimo domino Rege Francorum & serenissimo domino Rege Carolo preceptum * sum omnium Christianorum; Maxima de excindenda penitus Mahumetana superstitione, viuo praesertim S. Ludouico inter Tartarorum, Francorum, & Siciliae Reges, Romanosque Pontifices agitata sapius consilia, ex alijs ipsorum literis suo loco allatis a perspicuum est. & omnium Christianorum: non dentur aliquid de tributum, & fiant franci in sua terra: Christianos in Perside alijsque orientis oris ab Argono affectos beneficijs, ac regia tectos clientela fuisse, restis etiam est Aytonus. Magnus Can fecit gratiam ad Ise Turciman. Roba, & tus quod mixi ad ordo Cam Argum. Et praedictus Ise Turciman seruitus istis partibus donec compleantur esset tarde, & Bogagoc, & Mengilic, & Tomas Bancruic & Vgedo Turciman praedictis miximus in ista ambascata, si esset ad principium. Nostra mater erat Christiana. His consentiunt quae de ipsa in superiori tomo allata sunt, b vbi Presbyteri Ioannis filiam exitisse ex Nangio diximus b: Magnus Can nostrum bonum patrem Alaum, & bonus Abaga filius eius, quod custodiebantur omnium Christianorum in terra sua, & possessio, & nobis domino sancto patri potestis intelligere. De Holoano Christiano Rege, Saracenorum glorioso expugnatore, eiusq; filio Abagha Christianorum federatis plura a nobis suis locis dicta sunt. & modo Cobla Cam, sicut erat primum principium, fecit gratiam. Eratis summus Tartarorum in Scythia Imperator, quem a Ioanne XXI. sacerdotes, vt fide Christi imbueretur, ac orthodoxe fidei puritatem ab sede Apost. hauriret, flagitasse dixi c, atq; a successore Ioannis Nicolao III. ad eum missos, vnde fides propagata atque in regia vrbe, cui Cambalu nomen est, archiepiscopalis sedes instituta. & habui in corde voluntatem vel pensamentum ad domino sancto patri Papa mittantur robas, vel vestimentas, et tus; & nos Argoni preceptum de Cam, sicut erat mox terra Christianorum, faciebimus gratia, et habuerimus in nostra custodia. Et habemus in pensamentum, de eos custodire, & facere gratiam anno praeterito.

Ameto erat intratus in moribus Saracinarum. Plura de hoc scelesto apostata sub Mahumetis Cham nomine diximus: a quo maxima Tartarorum multitudo Mahumetana superstitione contaminata. Et terra Christianorum, quod non custodi. Et ideo venit tarde nostris ambascatoribus, & sciat modo, quod terra Saracinarum non sciat nobis in medium nostrum bonum patrem, nos qui sumus in istis partibus, et vobis qui estis in vestris partibus terram Scami, videlicet terram Aegypti inter nos, et vos estrengibimus, id est comprimemus, vobis mittimus melaticis, hoc est nuntios, supradictis, et vos quod mixistis pasagium et pralium in terram Aegypti, et sciat modo nos de istis partibus, et vos de vestris partibus estrengibimus in medium cum bonis hominibus, et mittatis nobis per bonum hominem, vbi vultis quod sciat praedictum factum: Saracenis de medio nostri leuabimus dominus sciat, et dominum Papa et Cam nostra litera anno de Gallo de luna. madj die xvii. in coris.

80 Hac Tartarus: sed iam ante Caroli expeditionem in orientem Siculorum rebellione disturbatam vidimus, nec poterat Francorum Rex eam profectorem adornare: cum hoc anno inuadenda Aragonia, quae ipse filio Carolo attributa fuerat, lethali morbo ex aeris grauitate

* sum

a Anno
Christi.
1267. nu.
70. & al.
bi.b To XII
an. Christi.
1248. nu.
36.Alaum &
Abaga Re
ges Persa
rum Chri
stianoru
studiosi.c Anno
Chr. 127 &
n. 18.
Tartar.
Imp pietas
in mien
tendis ad
Pont. mu
neribus.De Aegy
pro vrin
que inua
deuda agi
tatum.Quand
rei Chri
stianae
extium
Sicu
lorum
rebellio
at
tulerit.

Eduardus
Rex Angl
accipiendi
crucis
symboli
tempus pro
rogari po-
stular.

a Lib. 1.
ep. cur. 11.

Annuat il-
lius perit
Hono-
rius.

correptus occubuerit. Eduardus quidem Anglie Rex suscipiendæ sacræ expeditionis consilium agitabat: sed alias ex alijs eo necente moras, res tota euauit. Subiectis porro literis accipiendi crucis symboli tempus ei prorogatum est. 4

Regi Angliæ illustri.

Licet nuper excellentiæ regiæ per nostras sub certa forma literas inter cætera duxerimus concedendum, vt infra festum natalis Domini, vel in ipso natalis die posses assumere viuificæ signum crucis; quia tamen, sicut intelleximus, tuis vtilitati congruit, & voto concurrat, vt idem terminus in tempus prolixius prorogetur, nos qui libenter, quantum cum Deo possumus, & tuis votis annuimus, & vtilitatibus prouidemus, præmissum terminum vsque ad festum Pentecostes secundo venturum, vt infra ipsum, vel in ipso idem signum assumere valeas, de speciali gratia prorogamus; cæteris per easdem literas tibi concessis, in suo nihilominus robore duraturis. *Dat. Tibure v. kal. augusti anno 1. 7*

81 Hactenus ad Anglum Pontificis literæ, qui postulanti Scotiæ decimas subiunxit b, eas sine Regis assensu concedi non posse: alia vero eius petita admisit c, quæ de coniungendo quodam monasterio Cisterciensium abbatia, quam regijs sumptibus excitarat, ac bonis amplissimis auxerat, porrecta erant. Quod pertinet ad Regem Scotiæ; eum apostolica libertate perstrinxit e Honorius ob nonnullas iniurias ab eius ministris Rossensi, & Morauensi episcopis magno ecclesiastici splendoris damno irrogatas.

Honorius, &c. Regi Scotiæ illustri.

Quia ex debito pastoralis officij cura nobis ecclesiarum omnium imminet generalis; & propterea prædictorum episcoporum & ecclesiarum iniurias, molestias, & offensas, sub dissimulatione transire non possumus, nec debemus; serenitatem regiam rogamus & hortamur attente, in remissionem tibi peccaminum iniungentes, quatenus sollicita meditatione recogitans, quod omnipotenti Domino, per quem Reges regnant, & principes dominantur in terris, quique te regiæ dignitatis insignijs decorauit, tanque sublimi prætulit potestate; ad hoc specialiter inter cætera non indigne teneris, vt ecclesias, & personas ecclesiasticas benigne prosequens & affectuose pertractans, iura & bona illorum regij fauoris præsidio tuearis, prædictis grauaminibus, iniurijs, molestijs, & offensis (quæ non moleste ferre non possumus, vt pote tuæ saluti obuia, & proinde contraria votis nostris) pro diuina & Apostolicæ sedis, ac nostra reuerentia, sublato difficultatis obstaculo, metamponas, ne procedant, vel cõmittantur vltterius, efficaciter inhibendo. *Dat. Tibure xv. kal. aug. an. 1.*

Dum Tibure agebat Honorius (eo enim ad declinandos ætatis ardores se receperat, ac medio circiter mensis octobris reuersus apud S. Sabinam moratus est) delatum ipsi est institutas olim a Guidone Flandriæ comite canonissas seculares in ecclesia Audanensi, latamque eam legem, vt nulla ad eam dignitatem admittenda esset, quæ non paterno maternoque genere nobilitate insignis esset, septemque viri nobiles id sacramento confirmarent: sed cum ea res multis peierandi occasio esset, Honorius eam legem rescindi iussit d.

82 Migravit hoc anno e rebus humanis ad immortalitatem B. Philippus Seruita, qui e Lutetia, vbi medicæ rei operam dederat, in patriam reuersus, cum augustissimo missæ sacrificio interesset, vbi ex actis Apostolorum hæc

verba legi audiuit: *Philippe accède & adiunge te ad currum istum; in ecstasim raptus, in curru aureo beatissimam Virginem insidentem ac sibi pulli coloris indumenta porrigentem suscepit: ac nocte insequenti Seruitis se aggregare ab eadem Virgine iussus est, admittusque, serio mentem tot tantisque virtutibus excoluit, atque adeo egregia earum exempla siue in habendis sacris concionibus, siue Guelphis ac Gibellinis Pistorij & Florentiæ conciliandis, siue in conuerendis viris nefarijs explicuit, vt post mortem Clementis IV. a nonnullis Cardinalibus propositus fuerit, vt ad summum pontificatum eueheretur. Quo ille cognito ad montem Tuniatum fuga se subduxit: vbi delitescens balneis vim medendi a Deo obtinuisse creditus est. Præbuerat vero Cardinalibus illius proponendi occasionem insignis miraculi fama: cum enim in agro Senensi leproso nudo detractam sibi vestem tradidisset, mox ille mundatus est. Edidit plura alia miracula, tum in Italia, tum in Germania, vbi ingentem animarum messem Christo collegit.*